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I brev af 13. november 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 34 (Alm. del) 

 

Ministeren bedes kommentere præsentationsmaterialet i forbindelse med AC Aka-

demikernes foretræde for Uddannelses- og Forskningsudvalget den 10. november 

2015, jf. UFU alm. del – bilag 28. 

 

Svar 

 

Akademikernes Centralorganisation udsendte den 2. oktober 2015 et forslag til 

justering af fremdriftsreformen (jf. vedlagte UFU alm. del – bilag 28), der var ind-

delt i fem hovedpunkter:  

 

1. En ECTS-bank for studerende til sikring af øget fleksibilitet og opblødning af 

kravet om tilmelding til prøver på 60 nye ECTS per studieår eller 30 per se-

mester. 

2. Undtagelsesbestemmelser for kravet om fuldt studieår, så studerende kan 

indgå i praksisrettede ekstra-curriculære aktiviteter såsom erhvervsarbejde, 

iværksætteri. Punktet havde også et ønske om deltidsstuderende, for eksem-

pel via en ny erhvervskandidatuddannelse. 

3. Orlov til iværksætterstuderende bør ikke tælles med i studietidsmodellen. 

4. Merit skal give faglig mening. 

5. Mulighed for faglig supplering mellem bachelor og kandidat efter den nuvæ-

rende overgangsordning. 

 

Den 20. november 2015 indgik regeringen ”Aftale om justering af fremdriftsrefor-

men” med Socialdemokraterne, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 

Konservative Folkeparti. Aftalen vedrører på flere områder temaerne i de nævnte 

hovedpunkter.  

 

Med aftalen får universiteterne øget fleksibilitet til, at universiteterne kan nå de 

mål om reduktion i overskridelsen af den normerede studietid, der er en del af den 

oprindelige reform fra 2013. Blandt andet ophæves det centrale krav om obligato-

risk (automatisk) tilmelding til fag og prøver svarende til nye 60 ECTS-point om 

året. Således får universiteterne mulighed for at indføre lempeligere regler om til-

melding til fag og prøver end efter de gældende regler i dag. Samtidigt får universi-

teterne mulighed for at indføre et studieaktivitetskrav. 
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Det er samtidig aftalt, at det enkelte universitet fremover kan beslutte at fravige de 

internt fastsatte regler om bl.a. tilmelding til et eller flere fag og prøver i et studieår, 

såfremt studerende ved universitetet er iværksættere eller formænd i frivillige ung-

domsorganisationer under Dansk Ungdoms Fællesråd. Studerende som opnår di-

spensation fra eventuelle fastsatte tilmeldings- eller studieaktivitetskrav, indgår 

fortsat i opgørelsen af den samlede studietid på de enkelte universiteter.  

 

Hvad angår en ny erhvervskandidatuddannelse, så fremgår det af aftalen, at parti-

erne drøftede mulighederne for en sådan uddannelse tilrettelagt på deltid uden 

deltagerbetaling og SU. Der var enighed om at genoptage drøftelser om emnet på et 

senere tidspunkt. 

 

Studerende kan fortsat få orlov fra uddannelsen efter ansøgning. Det er op til uni-

versitetet at fastlægge de nærmere orlovsregler.  

Det bemærkes, at der fortsat vil være mulighed for at tildele orlov, give dispensati-

oner mv. uden en økonomisk konsekvens inden for det enkelte universitets samle-

de mål for studietiden, der i gennemsnit på tværs af universiteterne må være 9,4 

måneder længere end normeret studietid i 2020. 

De gældende meritregler indebærer, at merit altid skal være fagligt relevant for den 

uddannelse, hvor en studerende bliver optaget. Uddannelses- og Forskningsmini-

steriet vil, som det nævnes i aftalen, nu præcisere dette forhold over for uddannel-

sesinstitutionerne, så der efter den pligtige meritvurdering ikke gives merit for 

elementer, som ikke er fagligt relevante for den nye uddannelse. 

 

En ny mulighed for faglig supplering for universitetsbachelorer og professionsba-

chelorer erstatter den nuværende overgangsordning, når den udløber 31. august 

2016. Den politiske aftale indebærer, at universiteterne får mulighed for at udbyde 

supplering på op til 30 ECTS-point til ansøgende bachelorer, såfremt ansøgerne 

samtidig opnår betinget optagelse på en kandidatuddannelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 


